

RESEÑA DE LA ECONOMIA REGIONAL EN 1983

GIRARDOT

Aspectos generales

El desarrollo económico de Girardot y su zona de influencia, que comprende las provincias de Tequendama, Sumapaz y Cambao en el departamento de Cundinamarca y los municipios de Flandes, Coello, Carmen de Apicalá, Melgar y Suárez en el Tolima, obedeció, en parte, a las medidas tomadas por el Gobierno, tendientes a mejorar los sectores agropecuario, de la construcción, comercial, industrial y externo.

Los tres primeros sectores anotados mostraron mayor dinámica en la economía regional, tanto por la generación de empleo como por el aprovechamiento de otros recursos. A este propósito contribuyeron los créditos otorgados por los fondos financieros administrados por el Banco de la República, los créditos ordinarios de los bancos y de las corporaciones de ahorro y vivienda. Por su parte, la industria se vio afectada por la recesión económica y las exportaciones se redujeron, en especial las del café.

Sector agropecuario

Agricultura. Los cultivos más importantes y característicos de la región son el algodón, arroz, ajonjolí, sorgo, maíz y café. El de algodón, al superar los problemas que se habían

manifestado en el año anterior, logró reactivarse en el presente. Las 6.018 hectáreas sembradas en la zona obtuvieron rendimientos promedios de 2.000 kilogramos por hectárea, dando como resultado 12.036 toneladas de producción.

El arroz registró dificultades de mercadeo debido a la baja en los precios de sustentación y la demora en el pago por parte de los molineros; al mismo tiempo se evidenció una elevación en los costos de producción. Es de anotar, que aunque el área sembrada se incrementó en 28.2%, al situarse en 4.187 hectáreas, el rendimiento disminuyó a 5.900 kilos por hectárea, lográndose una producción de 24.703 toneladas. El sorgo afrontó serios inconvenientes por el surgimiento de plagas, maleza y la sequía, la cual se presentó poco después de su germinación, provocando bajas en su rendimiento. Además, el área cultivada, al ser sustituida en parte por el algodón, se redujo en 19.7% totalizando 11.394 hectáreas, las cuales produjeron 22.788 toneladas. Por su parte, la superficie sembrada de maíz llegó a 6.865 hectáreas, de las cuales el 92.0% correspondió a la especie tradicional, y el resto al cultivo tecnificado con recursos de la Ley 5a.; su producción alcanzó las 11.041 toneladas. El café, que se cultiva en las provincias de Sumapaz, Tequendama y Cambao, se vio afectado por un fuerte verano, fenómeno que incidió negativamente en el rendimiento. Merece destacarse la campaña adelantada en prevención contra la roya, encaminada a pro-

teger las 54.638 hectáreas existentes en la fecha, de las cuales se cosecharon 50.000 toneladas del grano.

Ganadería. La ganadería de Girardot y su zona de influencia, se vio sometida, en el primer semestre de 1983, a un régimen de lluvias que le fue pródigo para el mantenimiento de praderas; luego en el segundo semestre, soportó los rigores del verano que diezmó los pastos y provocó el fenómeno trashumante en el pastoreo y, en consecuencia, la disminución en la producción de leche. Además, durante el año, se presentaron brotes de fiebre aftosa, lo cual determinó que las autoridades sanitarias de la región suspendieran varios eventos de ferias ganaderas y su movilización intermunicipal.

El hato ganadero, según el ICA, en Girardot y los municipios que constituyen su área de influencia, se calculó en 55.186 ejemplares, de los cuales el 62.0% está dedicado a levante y ceba, y el 38% a la producción lechera.

Reforestación

La tala incontrolada de los bosques ha erosionado la región, como también, ha disminuido el caudal de agua. Para frenar este problema, se creó en 1983 "El Comité Sectorial de Desarrollo Agropecuario y Conservación del Medio Ambiente", el cual está integrado por la Secretaría de Agricultura de Cundinamarca, ICA, HIMAT, INCORA, INDERENA y Caja

Agraria. Dicho Comité pretende adelantar un proyecto que permite recuperar unas 40 mil hectáreas a lo largo del río Bogotá, con la asesoría de la CAR.

Industria

La actividad industrial de la citada región se vio afectada, tal como ocurrió en el año anterior, por problemas de reducción en la demanda, aumentos en los costos de producción y falta de capital de trabajo, factores que determinaron un descenso en su ritmo de crecimiento. El renglón manufacturero compuesto especialmente por la pequeña y mediana empresa dedicada a la producción de alimentos, bebidas y materiales de construcción, arrojó una disminución del 10.5% en el número de empleos generados, incremento del 21.7% en los costos de producción y descenso del 17.1% en la inversión, de acuerdo con una encuesta realizada a veinte firmas del subsector. El crédito recibido durante el año alcanzó los \$ 42 millones, de los cuales la mediana industria destinó el 76.3% para la financiación de capital de trabajo y la adquisición de activos fijos, y el 23.7% restante lo absorbió la pequeña industria.

Construcción

Dentro de las diversas medidas dictadas por el Gobierno para canalizar recursos hacia determinados sectores, cabe destacar el estímulo dado a la construcción, pilar de la estrategia de reactivación y política social del actual gobierno, lo cual se ha reflejado en las mayores fuentes de recursos para las entidades destinadas a financiar este sector, entre ellas el Instituto de Crédito Territorial.

La inversión total en esta actividad se elevó a \$ 1.431 millones,

GIRARDOT				
INDICADORES ECONOMICOS				
Indicadores	Unidades	1982	1983	
1. Producción				
Arroz	Miles de toneladas	21	25	
Sorgo		31	23	
Maíz		12	11	
Algodón		2	12	
2. Existencia de ganado				
Bovino	Miles de cabezas	53	55	
3. Monetarios (1)				
Captaciones sistema bancario	Millones de pesos	2.121	2.190	
— Cuentas corrientes		895	1.017	
— Depósitos de ahorro		593	459	
— CDT		633	649	
— Otros		—	65	
Colocaciones sistema bancario		1.243	1.221	
— Cartera		1.101	1.221	
— Otros		142	—	
4. Situación fiscal (2)				
Ingresos	Millones de pesos	143	165	
— Corrientes		127	165	
— Capital		16	—	
Gastos		141	169	
— Funcionamiento		102	107	
— Inversión		39	62	

(1) Saldo al finalizar período.

(1) y (2) Se refiere al municipio de Girardot.

142% superior a la registrada en el año anterior, de los cuales el 54.2% correspondió a las obras adelantadas por el Instituto de Crédito Territorial en los municipios de Girardot, Flandes, Fusagasugá, Tocaima, Carmen de Apicalá, Viotá y Melgar. La diferencia fue aportada por el Banco Central Hipotecario y las corporaciones de ahorro y vivienda, principalmente.

Según licencias aprobadas, el área que se edificará se incrementó en 408% al pasar a 31.693 metros cuadrados, de los cuales el 95.0% se canalizó a vivienda y el resto a locales para fábricas y talleres.

Comercio

Interno. Esta actividad se encuentra ligada al comportamiento del sector agropecuario, por lo cual la reactivación en la agricultura produjo efectos favorables en el comercio de Girardot, revirtiéndose la tendencia decreciente observada en años anteriores. La variación del valor de las ventas del comercio en general, a precios constantes, pasó de —12.3% en 1982 a 6.6% en 1983. A su turno, el comercio al por mayor se incrementó en 24.8%, frente a una tasa de —28.3% en el año pasado, debido a la mayor

demanda de materias primas agropecuarias, maderas y materiales de construcción, textiles y prendas de vestir. En cambio el comercio minorista evolucionó de -4.3% a -0.2% en igual período.

Exterior. El intercambio global de la región totalizó US\$ 27.3 millones, 5.3% menos que en el año anterior. De dicha suma, las exportaciones totalizaron US\$ 26.3 millones, de las cuales el 93.5% correspondió a café y el 6.5% restante a la fibra de algodón. Por su parte, se hicieron importaciones por valor de US\$ 1 millón, representado en repuestos automotores, alimentos y materias primas.

Actividad financiera

El saldo de las captaciones de los bancos de Girardot, a 31 de diciembre de 1983, se elevó a \$ 2.190 millones, de los cuales el 46.4% se halla dado en depósitos en cuenta corriente, el 21% en ahorros ordinarios, el 29.6% en CDT y el 3% en depósitos fiduciarios y moneda extranjera. En cuanto a la cartera, su saldo se situó en \$ 1.221 millones, monto que se orientó básicamente a cubrir las necesidades crediticias del sector agrícola, el comercio y el transporte.

Situación fiscal

La ejecución presupuestal de ingresos del municipio de Girardot alcanzó la cifra de \$ 165 millones en 1983, con incremento del 15.4% en relación con los recaudos del año anterior. Por su parte, la ejecución de gastos llegó a los \$ 169 millones, superiores en 20% a los del año anterior. De este valor, el 63.3% se destinó a funcionamiento y el 36.7%, a inversión.

TOLIMA

Aspectos generales

Históricamente, la agricultura se ha constituido en la actividad más representativa de la economía tolimense. En 1983 este renglón experimentó una leve recuperación, la cual incidió positivamente en los sectores comercial y financiero; no sucedió lo mismo con la industria, ya que presentó dificultades derivadas de la contracción en la demanda interna y de los resultados desfavorables en el sector externo a nivel nacional.

Sector agropecuario

Agricultura. Durante el año que se comenta, la producción agrícola creció en conjunto 1.1% en comparación con la del año 1982. Tal comportamiento obedeció al resurgimiento de los cultivos transitorios comerciales como el algodón, cuya producción se triplicó; en cambio, los permanentes indicaron descensos, entre otros factores, por la menor producción cafetera.

El arroz que continúa siendo uno de los rubros más importantes, mostró disminución de 8% en el área cultivada, al llegar a 69.646 hectáreas. Dicho recorte se reflejó en una baja de 6% en la producción. Este comportamiento se debió a la escasa rentabilidad ocasionada por los altos costos de producción e insuficientes incrementos en los precios para el agricultor. El *sorgo*, se ha constituido como la alternativa de rotación para las tierras dedicadas a cultivos mediante el sistema secano o de riego. En 1983, registró un área de 68.030 hectáreas, con aumento de 28%, la cual permitió una cosecha de 180.600

toneladas, volumen superior en 36% al de un año atrás. Como se puede apreciar, los rendimientos evolucionaron favorablemente, debido al empleo de semillas mejoradas.

Es importante destacar el repunte que registró la plantación de *algodón*, consecuencia de la concertación oportuna de los precios entre los productores, los textileiros y el Gobierno. En efecto, el área cultivada computó 26.351 hectáreas y la producción 55.000 toneladas, con ascensos de 170% y 197% respectivamente. El *café* que es otro de los cultivos de gran importancia en el Tolima, en 1983 experimentó descenso del 4% en su producción, al totalizar 128.131 toneladas. Tal situación fue ocasionada por las condiciones climáticas adversas y por las deficiencias tanto en la aplicación como en el consumo de fertilizantes. El *maíz* aún sigue siendo de notable importancia en el departamento; su área cultivada se aumentó en 28.6% al elevarse a 18.000 hectáreas en 1983 y su producción a 32.800 toneladas, con crecimiento de 18%.

Además de los cultivos mencionados, también se produce el cacao, plátano, caña panelera, tabaco, papa, ajonjolí, soya y frijol, de los cuales, en conjunto, se sembraron 70.891 hectáreas, cuya producción llegó a 317.400 toneladas.

Ganadería. El Tolima cuenta con un rebaño de ganado vacuno calculado en 1.216.000 ejemplares. Pese a que en este año la ganadería de la región se vio afectada por fenómenos como el estancamiento de los precios del ganado en pie, la baja en el consumo de carne, la mayor retención de hembras y el aumento de la oferta local de ganado procedente de otros departamentos, esta zona continúa ofreciendo grandes posibilidades para el desarrollo ganadero.

Cabe resaltar que, la apertura de la carretera Bogotá-Medellín, favoreció un mayor movimiento en las transacciones de las ferias ganaderas de La Dorada y El Guamo. Por su parte, la producción de leche se elevó a 85.513 toneladas, 14% superior a la del año anterior. La población avícola sumó 2.533.000 ejemplares y la porcina 87.117 cabezas.

Minería

En 1983, la producción de metales preciosos fue de 1.128 onzas troy de oro, cuya explotación se hace por las modalidades de aluvión y filón, y 1.126 onzas troy de plata. Del mineral de hierro, a su turno, se extrajeron 12.000 toneladas.

Entre los minerales no metálicos, se obtuvieron 594.716 toneladas de caliza, 48.000 de yeso, 30.000 de feldespato y 442.411 barriles de petróleo, 43.4% menos que en el año precedente.

Industria

En el Tolima existen algunos factores que han incidido para que la industria no haya alcanzado el nivel de productividad observado en otros departamentos. Entre estas limitantes aparece, en primer lugar, la fuerte vocación agrícola, hecho que ha inducido a que el capital se invierta en las actividades agropecuarias, o en la industria molinera.

La industria percibió los efectos del estado recesivo de la economía nacional; por tal motivo, el comportamiento de subsectores como el molinero, dentro de la producción de alimentos, se vio abocado a una subutilización de su alta capacidad instalada y a una situación de empresas en concordato, entre

TOLIMA				
INDICADORES ECONOMICOS				
Indicadores	Unidades	1982	1983	
1. Producción				
Arroz	Miles de toneladas	465	436	
Sorgo		133	181	
Algodón		19	55	
Café		134	128	
Maíz		28	33	
Papa		100	120	
Plátano		11	10	
Tabaco		2	2	
Cacao		2	2	
2. Existencia de ganado				
Bovino	Miles de cabezas	1.172	1.216	
3. Monetarios (1)				
Captaciones sistema bancario	Millones de pesos	4.153	5.603	
— Cuentas corrientes		2.866	3.871	
— Depósitos de ahorro		697	954	
— CDT		590	778	
Colocaciones sistema bancario		4.862	5.135	
— Cartera		4.862	5.135	
4. Situación fiscal (2)				
Ingresos	Millones de pesos	1.597	2.098	
— Corrientes		1.595	2.072	
— Capital		2	26	
Gastos		1.819	2.303	
— Funcionamiento		625	846	
— Transferencias		572	617	
— Inversión		595	710	
— Servicio de la deuda		27	130	

(1) Se refiere a Ibagué. Saldo a final de período.

Fuente: Encuesta a productores. Comité Interinstitucional de Precios, URPA. Comité de Cafeteiros del Tolima. Sistema Bancario de Ibagué, Contraloría Departamental.

otras dificultades. Además, las confecciones registraron aumento de la cartera de dudoso recaudo y disminución del monto de las ventas, a causa del estancamiento de la demanda interna y la devaluación de las monedas de algunos países vecinos. Con el fin de coadyuvar a la solución de estos problemas, las entidades correspondientes facilitaron a este sector recursos crediticios por valor de \$ 1.391 millones, 89.0% más que el año precedente.

Construcción

La construcción en Ibagué siguió registrando el auge iniciado en el año anterior, llegando incluso a superar en 10% el nivel obtenido en 1977, el más alto de los años recientes. En 1983, se aprobó para construir un área de 253.005 metros cuadrados, con crecimiento anual de 63%. De la mencionada superficie el 87% se destinó a vivienda. Es importante señalar, que desde 1981

se observa una tendencia a sustituir las construcciones de tipo unifamiliar, por las soluciones multifamiliares.

Comercio

Interno. El comercio en el Tolima está fuertemente ligado al comportamiento de la agricultura, por tal motivo la recuperación observada en este sector a partir del segundo semestre de 1983, obedeció a la mayor producción de sorgo y algodón, entre otros cultivos. En efecto, en Ibagué el índice del valor de las ventas del comercio en general, en términos reales, se incrementó en 4.2%, cuando en el año anterior había sido negativo en 9.5%. El índice del comercio al por mayor aumentó 3.5%, debido, principalmente, a que los almacenes de materias primas agropecuarias elevaron sus ventas en 25.7%. Respecto al comercio minorista, la variación de su índice a precios constantes también fue positiva en 5.1%, consecuencia de la evolución favorable en las transacciones de textiles y prendas de vestir, muebles y accesorios para el hogar, grandes almacenes y librerías.

Externo. Las exportaciones menores del Tolima, según registros del INCOMEX, se elevaron a US\$

3.073.004 en 1983, 11.4% superiores a las del año anterior, debido a la notoria recuperación de los envíos de algodón. Por su parte, las importaciones totalizaron US\$ 3.384.300, consistentes, principalmente, en maquinaria agrícola, repuestos y otros implementos aptos para el desarrollo de las actividades agropecuarias.

Actividad financiera Situación fiscal

A finales de diciembre de 1983, el saldo de las captaciones del sistema bancario en Ibagué sumó \$ 5.603 millones, de los cuales el 69% correspondió a depósitos en cuenta corriente, el 17% a depósitos de ahorro, y el 14% a CDT. La cartera alcanzó un saldo de \$ 5.135 millones, cubriendo principalmente los sectores agropecuario, industrial, comercial y del transporte.

Por su parte, las corporaciones de ahorro y vivienda de Ibagué, excluida la de Colpatria, presentaron al finalizar 1983 captaciones por \$ 2.711 millones, superiores en 44.4% frente a los contabilizados en igual fecha del año precedente. El saldo de la cartera ascendió a \$ 1.652 millones, 78.2% más que el año anterior. Las corporaciones financieras recibieron depósitos valorados en \$ 286 millones y colocaciones por \$ 262 millones.

Los créditos otorgados por la sucursal del Banco de la República en Ibagué, a través de los intermediarios financieros, ascendieron a \$ 3.841 millones, de los cuales el Fondo Financiero Agropecuario desembolsó el 97.3%, y el Financiero Industrial el 2.7% restante.

La ejecución del presupuesto de ingresos produjo un recaudo de \$ 2.098 millones, 31.4% superior al del período fiscal de 1982. De la suma anterior, el 98.8% se refiere a ingresos corrientes y el 1.2%, a recursos de capital. Los gastos se situaron en \$ 2.303 millones, de cuya suma el 36.7% se destinó a funcionamiento, el 26.8% a transferencias, el 30.8% a inversión y el 5.7% restante al servicio de la deuda pública.

Por su parte, el municipio de Ibagué recibió ingresos en cuantía de \$ 412 millones, correspondiendo \$ 405 millones a ingresos corrientes y el saldo a recursos de capital. Los gastos sumaron \$ 414 millones, siendo el rubro de funcionamiento el de mayor participación, con \$ 172 millones, el de inversión con \$ 94 millones, las transferencias con \$ 95 millones y el servicio de la deuda con \$ 53 millones.